


ernst jonas bencard

Om biografismen i  
Weie-litteraturen
(Genoptryk fra Periskop nr. 3, 1994)

Redaktør af Periskop 1992-99



34PERISKOP  NR. 29  2023 jubilæum: periskop 30 år

Giv agt, subtekst!
Hvordan finde de rette ord? Det er svært at skrive. Og måske er det særlig svært at 
skrive god kunsthistorie, fordi tekster om kunst ofte gennemsyres af magtfulde 
klicheer om kunst og kunstnere, uudsagte forudsætninger, uerkendte ideologiske 
strukturer, implicitte kontekster, hel- og halvfordøjede teorier og begrebsapparater, 
associationer, dannelsestraditioner osv. Alt sammen kan det tage magten fra forfat-
teren og umærkeligt føre teksten i alle mulige andre retninger end den ønskede. Selv 
en simpel metafor eller en gængs sproglig vending kan indsmugle en kunstforstå-
else, der måske/måske ikke står i overensstemmelse med det udsagn, teksten på sit 
bevidste plan, så at sige, forsøger at fremføre. Der foregår så meget mellem linjerne, at 
det kan skabe ufrivillig tåge eller overrumplende klarhed i en tekst. Sproget arbejder 
i teksten. Det danner et væv af betydninger, der uvilkårligt skaber ubevidste lag – en 
subtekst, som det naturligvis gælder om at styre i lige så høj grad som “selve” teksten 
på linjerne – så vidt det nu er muligt.

I artiklen “Om biografismen i Weie-litteraturen” er det målet at afdække dette 
mere eller mindre bevidste sproglige arbejde i en tekst om en dansk kunstners værk. 
Det er et tilfælde, at det er Weie(s kunst), der agerer analyseeksempel. Det kunne lige 
så godt have været andre tekster fra ældre – eller nyere – kunsthistorie. Så artiklen 
kan læses som en metafaglig refleksion over den uregerlige betydningsdannelse, der 
sniger sig ind i en hvilken som helst kunsthistorisk tekst. 

Det komplekse vekselspil mellem tekst og subtekst har ofte ansvaret for, at 
teksters tilsyneladende klarhed ved nærmere eftertanke bliver ulden, omtrentlig, 
tåget, intetsigende osv. Over for denne mangel på præcision opstiller artiklen det 
håb, eller faglige ideal, at fortolkningen i stedet tager udgangspunkt i en synlig “logik 
mellem ord og billede”, eller en “iagttagelig logik”, som en slags korrektiv for det 
analytiske arbejde. Værkanalysen får jordforbindelse ved konkrete iagttagelser. Og 
gør sig selv uafhængig/mindre afhængig af en subteksts uoverskuelige kompleksi-
teter. 

Og lige netop biografismen er som bekendt en af de stærkeste og mest betydende 
fortolkningsmatricer og subtekster i kunsthistorien, som nok kunne trænge til 
alskens analytiske korrektiver. Og det er måske ekstra nødvendigt at være agtpågi-
vende over for biografismens dulgte manøvrer i en tid, hvor så meget kunst udeluk-
kende siges at handle om kunstnerens identitet. Artiklen kunne derfor også læses 
som en forhåbentlig stadig aktuel påmindelse om, at relevansen af en kunstners 
biografi er en sag, der skal behandles med passende akademisk distance.
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